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Stildannelse og livssyn:

ÅRenæssancen opstod i områderne omkring Firenze og Venedig i Italien. Formålet med stilen var, at genoplive 
den gamle græske- og romerske oldtidskunst. Stilperioden kom til Danmark via Nordtyskland og 
Nederlandene, hvilket også prægerden danske fortolkning af renæssancen.

ÅRenæssance betyder genfødsel, netop fordi det er de gamle græske - og romerske dekorationer, farver og 
udsmykninger, der er inspirationskilden for den nye stil.

ÅI Renæssancen ændrede man livssyn, hvilket sker i et brud med den katolske kirkes overbevisning og ved at 
kirkens magt svækkes. Som kontrast til den katolske kirke stod Martin Luther i 1536 i spidsen for accepten af 
den fri forskning, personlig udvikling og øget livsglæde. Renæssancens nye livssyn kunne bl.a. ses i 
hverdagen, ved at man fik egen tallerken ved måltiderne Tidligere var man tæt-sidende på bænke langs 
husmuren og man spiste fra et fælles fad på bordet. Sidst i renæssancen var man nået så langt , at man også 
fik egne løst stående stole i de finere kredse. 

ÅDet humanistiske grundlag ændres, da man begyndte at se solen som universets centrum. Før havde man 
set jorden som universets centrum. Med andre ord fandt man ud af, at jorden var rund og ikke flad, som 
man troede tidligere. Man kunne stille spørgsmålstegn ved forskellige påstande uden at blive beskyldt for 
kætteri. Man begyndte med andre ord at stille spørgsmål ved den kristelige, bibelske forståelse af den 
ufejlbarlige himmeriget, jord og helvede. 
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Arkitekturen stillede krav.

Å Under renæssancen blev bygmester, arkitekt og bygherre lige samarbejdspartnere, hvilket de ikke var 
tidligere.

Å De krav der blev stillet til renæssancens arkitektur var, at der skulle indgå symmetri og regelmæssighed.

Å Facaderne skulle være inddelt af vandrette og lodrette bånd, som kunne være gesimsereller pilastre. Disse 
elementer ville ofte være de afgørende kendetegn for arkitekturen.  Men oftest var der også anvendt 
konsoller, hermer trekantede tempelgavleover vinduerne og firpads

Å Renæssancen var også genindbegrebet af indførelsen af det antikke bygningssystem, som var indordnet 
efter søjler og etablissement :  dorisk, jonisk, korintisk og toskansk  søjler.

Å Søjlerne blev beskrevet af den romerske arkitekt Vitruvius i en gave til kejser Augustus. 
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Å Doriske søjler: Her findes der ingen fod, søjlen står direkte på gulvet og er udstyret 
med 16-20 kanelurer. Søjlen spidser til i toppen, men viser en tydelig midtsvulmen. 
Herefter fortsætter den med kapitælet, der består af en udkragende del.  Søjlen 
afsluttes med den kvadratisk top.

Å Jonisk søjle: Den har en fod bestående af en kvadratisk sokkelplade, hvorpå der 
ligger to cirkulære plader med udbulende hugget kant. Søjleskaftet har op til 24 
kanelurer og er slankere end den doriske søjle. Det karakteristiske  ved denne søjle 
er, at der på toppen ses to sammenhængende volutter. Søjlen består altså nederst 
af en sokkel, en søjle som er delt i tre horisontale bånd, derover normalt en frise 
med billedlig udsmykning og til sidst en enkel gesims.

Å Den toskanske søjle: Er stærkt inspireret af den doriske søjle. Den toskanske søjle 
har ligeledes to ringe under kapitælet. Den adskiller sig ved, at den ofte har 
kannelering på søjlestammen.
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Å Den korintisk søjleorden nr. 1: Er opbygget efter den joniske søjle, men adskiller 
sig hovedsageligt ved kapitælets særlige form. Det består af 16 akantus blade, 
som er ordnet i to ringe med otte blade i hver ring Bladene er anbragt således, at 
de ligger lige overfor hinanden. Ud fra toppen af bladkransen vokser der en volut 
ud ved hvert hjørne og midtfor. 

Å Den korintisk søjleorden nr. 2: Denne søjle ligner den tidligere korintiske søjle, 
men er grovere i sit udtryk. Volutterne er mere fremtrædende og akantusbladene 
er mere tilbage trukket.

Alle tegninger udført 

af Grete Stærkær.
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ÅStørstedelen af nyopførtehuse i renæssancen er stadigvæk bindingsværk og tagdækningen er af strå. Det 
gælder også for byhuse (hovedstadshuse.) 

Å Byhuset fra мртмΣ ƪŜƴŘǘ ǎƻƳ έPoul Pops husέΣ ǾŀǊ ŀǘ ŦƛƴŘŜ Ǉň ¢ƻǊǾŜƎŀŘŜ ƛ !ŀƭōƻǊƎΦ L ŘŀƎ ƪŀƴ ŘŜǘ ƴȅŘŜǎ ƛ 5Ŝƴ 
Gamle By i Århus, hvor det er indrettet som apotek. Det er en bindingsværksbygning med mønstermurværk, 
smukke udskæringer, småprossede ruder, som er tidstypiske for renæssancen.       

Dørstykke                                                                                  køkken med stengulv               trappenedgang hvor den                           mønster murværk.                                                     dør stolpe. 
fuldmuret sokkel er synlig.   

Småsprossede vinduer, smukt udskåret 
konsoller i træ. 

Billeder gengivet efter tilladelse, af Den gamle by. 
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ÅDet typiske købsstadshus er 
en toetages 
bindingsværkslænge, hvor 
det øverste stokværk (etage) 
er udkraget. Dette er 
oprindeligt en tysk 
byggeteknik. Efterhånden 
som årene gik, blev 
udskæringerne på stokværket 
og udkragninger mindre.

Billeder gengivet efter tilladelse af Den Gamle by.



By hus fra  Århus.

Å Middelalderens spinkle 
bindingsværk blev afløst af tykkere 
og tættere sidende etagestolper. 
Afstivnings- og skråstolperne blev 
forsvarligt indtappet i stedet for 
som tidligere, hvor bindingsværket 
blev samlet uden tapning.   

Å Materialerne og byggemåden er 
billig, og det har 
konstruktionsmæssige fordele. 
Fordelene ved konstruktionerne 
er, at bygningen er opdelt i fag. 
Hvilket betyder, at man let kan 
tilbygge et fag af gangen, indtil 
bygningen er færdig.            

Å Fra sidst i 1500- og først i 1600 tallet stammer de store bindingsværksgårde. Disse gårde prægede 
bybilledet og købsstæderne langt op i 1800 tallet. 

Billeder gengivet efter tilladelse af Den Gamle by.9



Bygninger i grundmur. 

Å Renæssancen er især præget fra Firenze og Venedig i 
Italien. De rundbuede gavle er inspireret af Venedigs 
kirkearkitektur. Også de kurvehanksbuede vinduer, 
som i dette tilfælde dog er indsat i en spidsbuet 
formation. Det var nemlig ikke ualmindeligt, at man 
pyntede på eksisterende bygninger for at ramme den 
nye arkitektur. Ligesom man stadig gør den dag i dag. 

Helligåndshuset i Randers.
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Å Renæssancens forkærlighed for 
lodrette  og vandrette linjer, 
afsløres nu af gavlenes inddeling 
i flere etager. De vandrette linjer 
fremhæves af gesimser 
fremstillet af sandsten. Lodret 
forbindes etagerne med pilastre
og bærestøtter, hvis øverste top 
er udformet som den øverste 
del af en mands overkrop 
(hermer). Hvis det var en 
kvindes overkrop , vil det 
betegnes som karyatider.

Man kunne også finde støbejerns-
udsmykninger på facaderne. Smedet 
i flotte mønstre. 11



Karakteristiske træk for højrenæssancen.

ÅTil højrenæssancen hører volutsvungne gavle, bly- eller kobbertækkedetårne og spir.

ÅFordeler gange er en ny skabt arkitektonisk tanke. Tidligere foregik al færden igennem de etablerede stuer. 

Rosenborg slot.
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Å I Hovedstaden så man flere steder etagehuse, hvor 
indretningen var ensartet. En gennemgang i det 
yderste fag imod gården, en stue imod gaden samt 
et kammer og køkken imod gården. Opvarmningen 
skete fra køkkenildsovnetil bilæggerovnei stuen. 
Husene kan have en lille sidebygning eller et udhus 
på gårdspladsen. Der kunne være kælder, men 
oftest så man butikker i stueetagen og beboelse på 
førstesal. Adgangen hertil skete ad udvendige svaler. 
Hvis det var finere huse, kunne det ske ad en 
vindeltrappe i et tårn, ganske som på herregårdene. 

ÅEt karakteristisk stiltræk i renæssancen var gavlhuse, 
som kunne være grundmurede. Husene fremstår 
ofte med kurvehanksbuede murstik af sandsten og 
gesimser, rette  bånd og friser.

ÅChristianshavnfik selvstændige købstadsprivilegier i 
1639. Det blanke vand som grundene stødte ned til, 
fik liebhaverne ganske gratis imod at opfylde og 
forsyne dem med en god købstads bygning. Bydelen 
blev anlagt på Kongens bud, og der er stadig 
adskillige ejendomme der kan føres tilbage dertil.

Billeder gengivet efter tilladelse af Den Gamle by. 13



ÅLandets største og mest imponerende 
renæssancegård ligger i Ålborg. Jens Bangs 
stenhus er opført i 1624-25 af købmand Jens 
Bang. Bygningen er opført i tegl og er rig på 
sandstensdekorationer. Huset er symmetrisk i 
facaden, hvilket viser, at symmetrien er ved at 
indfinde sig i arkitekturen . De tre gavle er 
etableret med volutsvungne gavle.

ÅSymmetrien er ved at få så stor betydning, at vi 
begynder at indrette os efter dette princip. I 
den venstre side af bygningen er  storstuen, 
med et bagved liggende kammer. Til højre 
dagligstue imod gaden og køkken bagved mod 
gården. Til sidst spisekammer og sengekammer  
ud mod gavlen. Denne symmetriske indretning 
er vi præget af den dag i dag. 

ÅHvis man ser efter på facaden, kan man se flere 
kendetegn for renæssancen.

ÅVi ser selvfølgelig volutsvungne gavle. Der er 
også kurvehanksbuede vinduer, sandstens 
relieffer og ornamentering over alle vinduer. 
Vinduerne er Småsprossede i fag. Facaden er 
udsmykket med støbejerns dekorationer og alt 
er inddelt symmetrisk i lodrette, og vandrette 
linjer.  

Jens Bangs stenhus i Ålborg.
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Udvendig malerbehandling.

ÅI renæssancen var det moderne at male behandlede husfacader, både grundmurede- og 
bindingsværkshuse. Undersøgelser har vist, at både kongelige, adelige og borgerlige 
huse har været malet. De har stået med fyldte fuger og bemalede facader, nogle hvor 
fugerne er opmalet med hvide eller lyse farver. Andre hvor de bemalede fuger ikke følger 
de murede fuger, men er malet op som kvadresten. 

ÅL мррм ǘƛƭƪŀƭŘǘŜ ƪƻƴƎŜƴ έŘŜƴ ƪŀǊƭ ǾŜŘ )ǊƘǳǎΣ ǎƻƳ ƪǳƴƴŜ ƳŀƭŜ ƳŜŘ ŘŜǘ ǊǄŘǘ ƭŜǊΣ ŘŜǊ ǘŀƎŜǎ 
ǾŜŘ wƛƴƎ YƭƻǎǘŜǊ έΦ 5ŜǘǘŜ ǘȅŘŜǊ ǇňΣ ŀǘ ŘŜǘ ŜƴŘƴǳ ƛƪƪŜ ǾŀǊ ŀƭƳƛƴŘŜƭƛƎǘΣ ƻƎ ŘŜǊƳŜŘ ƘŜƭƭŜǊ 
ikke var mange erfaringer med udvendige malerbehandlinger. Det var hovedsageligt 
hvide, røde og gule facader med hvidkalkede gesimser og bånd. I dag har bygningerne 
teglbelagte tage, men oprindeligt var det strå.       

Billeder gengivet efter tilladelse af Den Gamle by. 15


